

FICHA TÉCNICA

Bebida Láctea Leite Premium

1. Descrição do produto

Mistura em pó para preparo de bebida láctea.

2. Ingredientes

Leite em pó desnatado, soro de leite, açúcar refinado maltodextrina, antiemectante, aromatizante idêntico natural. **Não contém glúten.**

3. Dosagem Orientativa

15 gramas para 70 ml de água filtrada.

4. Características Analíticas

4.1 Físico-Químicas

Análise	Especificação
Aspecto	Pó Fino
Cor	Levemente Amarelado
Umidade (%)	Max 5%

4.2 Especificação Microbiológica

Análise	Faixa	Metodologia
Contagem total	<30.000UFC/g	NT002(BAM Ch3)
Coliformes a 45°C	<10 UFC/g	NT012 (BAM Ch4)
Estafilococos	<10UFC/g	NT023 (ISO 6888-1)
Bacillus cereus	<100UFC/g	NT015 (ISO 7932)
Salmonellasp	Ausência/25g	NT001 (ISO 6579)

4.3. Sensorial

Parâmetro	Resultado
Odor	Próprio, isento de odores estranhos.
Sabor	Próprio, isento de odores estranhos.

5. Informação Nutricional

Composição média calculada para 18g	
Valor Energético	65Kcal /130kJ
Carboidratos	12g
Proteínas	1g
Gorduras totais	1,4g
Sódio	94mg

6. Embalagem Primária

Saco de papel multifoldado com saco interno de polietileno.

7. Embalagem Secundária

Não se aplica.

Caixas de papelão.

8. Condições de armazenamento.

O produto deve ser mantido em local seco e arejado, ao abrigo da luz e a temperatura ambiente (T 15-30°C). Evitar exposição à luz solar. Manter embalagem original, se aberta, deve retornar ao estoque bem fechado.

9. Condições de Transporte

O material deve ser transportado em caminhões limpos e higienizados conforme legislações específicas. Deve também, garantir durante toda a etapa de transporte que o produto se mantenha livre de contaminações. Transportar à temperatura ambiente.

10. Conteúdo da embalagem secundária:

Contém 20 Pacotes de 500 gr cada

11. Código de barras:

789839973 036 2

10. Prazo de Validade

Validade de 12 meses, respeitando os critérios de armazenamento e transporte.

11. Informações Complementares

12.1 Alergênicos

O produto apresenta **LEITE E DERIVADOS** como potencial alergênico de acordo com o *Codex Alimentarius*.

